ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Pf р?, 2о24r. N, Ц/
с. Верхняя Хава

<Об утверждении схемы теплоснабжения
Парижскокоммунского сельского поселения
Верхнехавского муниципального района
ВфонеЖскоЙ области>> (актуализация на 2025г,)

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.200З м 131_Фз <об об-

щих принцип€lх организации местного самоуправления в Российской Федерации>,

от 27.о7.2010 N9 190-ФЗ (о теплоснабжении>>, постановлением Правительства Рос-

сийской Федерации от 22.0 2.2OL2 N9 154 <О требованиях к схемам теплоснабжения,

порядку их разработки и утверждения> администрация Верхнехавского муници-

пального района п о ст ан о вля ет:

1-.утвердить прилагаемую Схему теплоснабжения Парижскокоммунского

сельского поселения Верхнехавского муниципаJIьного района Воронежской обла-

сти.

2.настоящее постановление подлежит размещению на офици,шьном сайте

админисТрациИ Верхнехавского муниципального района,

з. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя

главы администрации В ерхнехавского муниципального района п,и, Беляева,

Глава Верхнехавского
муниципального района

С.А. Василенко

ДДМИНИСТРДЦИЯ ВЕРХНЕХДВСКОГО МУНИЦИПДЛЪНОГО
РДЙОНД ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Приложение

к постановлению администрации
Верхнехавского муниципrtльного района
от(( )) 2024 г.

СХЕМА ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ

ПАРИЖСКОКОММУНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ВЕРХНЕХАВСКОГО МУНИЦИПАЛЪНОГО РАЙОНА

воронЕжскоЙ оБлАсти нА пЕриод до 2034 годА
с. ПАРИЖСКАЯ КОММУНА 2023 год

СОДЕРЖАНИЕ

оБIциЕ положЕния....... aоaaоa.......оaaaооa.......a.о aaaaaaaaa4

РАЗДЕЛ 1. ПОКАЗАТЕЛИ СУЩЕСТВУЮЩЕГО И

ПЕРСПЕКТИВНОГО СПРОСА НА ТЕПЛОВУЮ ЭНЕРГИЮ

(МОЩНОСТЬ) И ТЕПЛОНОСИТЕЛЬ В УСТАНОВЛЕННЫХ

гРАницАх ТЕРРиТоРии МО.............о......о......о.............оо............................1

РАЗДЕЛ 2. СУЩЕСТВ)rЮЩИЕ И ПЕРСПЕКТИВНЫЕ БАЛАНСЫ

ТЕПЛОВОЙ МОЩНОСТИ ИСТОЧНИКОВ ТЕПЛОВОЙ ЭНШ,РГИИ

и тЕпловоЙ нАгрузки потрЕБитЕлЕЙ............оо.....о.....................3

1. Описание существующих и перспективных зон действия систем

теплоснабжения и источников тепловоЙ эноргии.. ..............1

2. Описание существующих и перспективных зон действия

индивидуаJIьных источников тепловой энергии............. ......1

3. Существующие и перспективные балансы тепловой мощности и

тепловой нагрузки потребителей в зонах действия источникОВ ТеПлОВОЙ

энергии, в том числе работающих на единую тепловую сеть, на каждом

этапе...... ....................1

4. Перспективные балансы тепловой мощности источников тепловой

энергии и тепловой нацрузки потребителей в сJryчае, если зона действия

источника тепловой энергии расположена в границах двух или более

поселений, городских округов либо в цраницах городского округа

(поселения) и города федерального значения или городских округов

(поселений) и города федерального значения, с ук.ванием величины

тепловой нагрузки для потребителей каждого поселения, городского

РАЗДЕЛ 3. СУЩЕСТВУЮЩИЕ И ПЕРСПЕКТИВНЫЕ БАЛАНСЫ
ТЕПЛоносиТЕЛя.о.............................................оо.оо.........................................2

1. Существующиеиперспективныебалансыпроизводительности

водоподготовительных установок и максимzlJIьного потребления

теплоносителя теплопотребляющими установками потребителей....................1

2. Существующие и перспективные балансы производитепьности

установок источников тепловой энергии для

компенсации потерь теплоносителя в аварийных режимах работы систем

1
теплоснабжения... r..lo.1l

aaaоaaaaaaaaaaaоaоaaaa.aaa.оa. .........ооaaоaaaaaоaaaоa.aa.........aaaaaоaaaaоaaaaaaaоaооaaaaaa....aaaaaооaaaaaa1 1

водоподготовительных

ОБIЦИЕ ПОЛОЖЕНИrI

Объектом настоящего исследования является система теплоснабжения

центрЕtпизованной зоны теплоснабжения Парижскокоммунского сельского
поселения Верхнехавского муницип€lльного района Воронежской области.

Разр аб отанная программа меропр иятий по результатам оптимизации режимов
работы системы теплоснабжения, должна стать базовым документом,
определяющим стратегию и единую техническую политику перспективного

р€}звития системы теплоснабжения сельского поселения.

Схема теплоснабжения разрабатывается на основе анализа фактических
тепловых нагрузок потребителей с учетом перспективного рtввития на 10 лет,

структуры топливного баланса региона, оценки состояния существующих
источников тепла и тепловых сетей и возможности их дальнейшего
использования, рассмотрения вопросов надежности и экономичности.

Основанием для разработки схемы теплоснабжения Парижскокоммунского
сельского поселения Верхнехавского муницип€uIьного района Воронежской
области является:

. Федеральный закон от 27.07.2010 г. года J\Ъ 190-ФЗ (О

теплоснабжении);

.Федеральный закон от 23.11.2009 г. Ns 261-ФЗ <об энергосбережении и

о повышении энергетической эффективности, и о внесении изменений и

дополнений в отдельные акты Российской федерации>;

.Постановление Правительства РФ от 22 Февраля 2012 г. J\b 154 (о

требованиях к схемам теплоснабжения, порядку

утверждения);
.СП 4 1 - 1 0 1 -95 <<Проектирование тепловых пунктов) ;

.СFIиП 4|-02-2003 <Тепловые сети>);

их разработки и

.Постановлением Правительства РФ от 16 февраля 2008 г. N 87 (о

составе разделов проектной документации и требованиях к их

содержанию> (в ред. от L5.09.2023 ..);
.Генеральный план СП.

В качестве исходной информации при выполнении работы использованы

материzlJIы, предоставленные администрацией Парижскокоммунского
сельского поселения Верхнехавского муницип€tльного района Воронежской
области и ООО <<Газпром теплоэнерго Воронеж)

Технической базой разработки являются:

. Генеральный план Парижскокоммунского СП;

. проектн€ш и исполнительнаrI документация по источникам тепла,

тепловым сетям, насосным станциям и тепловым пунктам;

. эксплуатационная документация (расчетные температурные

графики, данные по присоединенным тепловым нацрузкам и их виды и т.п.);

теплоснабжения принимаются согласно СП 131.133З0.20t2 <Строительная
кJIиматология>):

. температура воздуха наиболее холодной пятидневки: -2б 0С;

. преобладающее направление ветра за декабрь-февраль: западное;

. средняя температура отопительного периода: - 2,40С;

. Продолжительность отопительного периода -205 суток.

Основные цели и задачи схемы теплоснабжения:

- повышение надежности работы систем теплоснабжения в соответствии с

нормативными требован иями;

- минимизация затрат на теплоснабжение в расчете на каждого потребителя

в долгосрочной перспективе;

- обеспечение жителей Парижскокоммунского СП тепловой энергией;

- уJryчшение качества жизни за последнее десятилетие обусловливает

необходимость соответствующего р€}звития коммунальной инфраструктуры
существующих объектов;

- соблюдение баланса экономических интересов теплоснабжающих
организаций и интересов потребителей;
_ установление ответственности субъектов теплоснабжения за надежное и

качественное теплоснабжение потребителей;

- обеспечение безопасности системы теплоснабжения.

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕtМЯ

Парижскокоммунское сельское поселенич расположено в юго-западной части
Верхнехавского района: с севера граничит с МалоприваJIовским сельским
ПОСеЛениеМ, с востока со Спасским сельским поселением Верхнехавского
РаЙона Воронежской области, с юга с Е[овоусманским районом Воронежской
Области, с запада с Углянским сельским поселением Верхнехавского района
Воронежской области.

Общая площадь территории составляет 88,1 кв. км.

Общая численностъ населения сельского поселения по состоянию на
01.01 .2024 г. составляет |439 человек. На территории поселения расположены
три населенных пункта: с. Парижская Коммуна, с. Никоново, с. Забугорье и
общее число домохозяйств 80 1 единиц.

На территории поселения расположены средняя общеобр€вовательная
школа, ,,Щом культуры, фельдшерско-акушерских гý/нкт, ФГУП почта России.
На территории сельского поселения 1 котельная, данные предоставила
администрация Парижскокоммунского сельского поселения Верхнехавского
муницип€lльного района Воронежской области и ООО <<Газпром

Воронежтеплоэнерго). Характеристика систем теплоснабжения представлена в

таблице 1.

Таблица 1 - Характеристика систем теплоснабжения представлена в таблице

Источник тепловой энергип Вид котельной Марка котла Вид топлива

котельная
с. Парижокая Коммуна,

ул. Совхозная,50-а

Отдельно стоящее
здание Хопер-100А -4 шт.

Природный

газ

РАЗДЕЛ 1. ПОКАЗАТЕЛИ СУЩЕСТВУЮЩЕГО И
ПЕРСПЕКТИВНОГО СПРОСА НА ТЕПЛОВУЮ ЭНЕРГИЮ
(МОЩНОСТЬ) И ТЕПЛОНОСИТЕЛЬ В УСТАНОВЛЕННЫХ

ГРАНИЦАХ ТЕРРИТОРИИ МО
(согласно предоставленным данным)

Таблица 1. - Строительные фонды, объекты, подкJIюченные к

центр€lлизованному тепл ию

Наименование потребителей
этажность

}дания
Площадь, м2

Dбъем,
из

Гепловая нагрузка,
Г кал/ч
этопление гвс

Котельная с. Парижская Коммуна, ул .jовхозная 50-а

Многоквартирные жилые дома:

Бюджетпые организации :

МКОУ ПарижскокоммунскаrI СОШ,
С,ЩК с. Парижская Коммуна

1 0,08

оснабжен

РАЗДЕЛ 2. СУЩЕСТВУЮЩИЕ И ПЕРСПЕКТИВНЫЕ БАЛАНСЫ

ТЕПЛОВОЙ МОЩНОСТИ ИСТОЧНИКОВ ТЕПЛОВОЙ ЭНШРГИИ И

ТЕПЛОВОЙ НДГРУЗКИ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ

L. Описание существующих и перспективных зон действия систем

теплоснабжения и источников тепловой энергии

Щентрализованное теплоснабжение охватывает следующие зоны

Парижскокоммунская СП:

В зону действия входят муницип€шьные учреждения образовательной сферы. В
перспективе не планируется расширения зоны действия котельной

2. Описание существующих и перспективных зон действия

индивидуальных источников тепловой энергии

ИндивидуаJIьные источники тепловой энергии (индивидУ€rЛьные

теплогенераторы) сJIужат дпя теплоснабжения индивиду€lльного ЖилиЩноГО

фонда. В Парижскокоммунском СП индивидуальные жилые дома подкJIючены

К системе индивидуЕл"лъного отопления. Индивидуальное отопление
осуществляется от теплоснабжающих устройств без потерь при передаче, т.к.
нет внешних потерь при транспортировке тепла. Поэтому потребление тепла
при теплоснабжении от индивиду€lльных установок можно принять равным его
производству.

Щанные о среднегодовой выработке тепла индивидуальными
источниками теплоснабжения отсутствуют.

3. Существующие и перспективные балансы тепловой мощности и

тепловой нагрузки потребителей в зонах действия источников

тепловой энергии, в том числе работающих на единую тепловую

сеть, на каждом этапе

Перспективные балансы теплоЬой мощности и тепловой нагрузки в

перспективных зонах действия источников тепJIовой энергии не изменятся.

4. Перспективные балансы тепловой мощности источников

тепловой энергии и тепловой нагрузки потребителей в случае, если

зона действия источника тепловой энергии расположена в границах

двух или более поселений, городских округов либо в границах

городского округа (поселения) и города федерального значения или

городскцх округов (поселений) и города федерального значения, с

указанием величины тепловой нагрузки для потребителей каждого

поселения, городского округа, города федерального значения

Источники тепловой энергии, зона действия которых расположена в

границах двух или более поселений, городских округов либо в |раницах
городского округа (поселения) и города федерального значения или городских
округов (поселений) и города федерального значения, в цраницах
Парижскокоммунского сельского поселения отсутствуют.

5. Радиусэффективноготеплоснабжения

ЭффеКТИВНый радиус теплоснабжения - максим€tльное расстояние от
ТеПЛОПОТребляющеЙ установки до ближаЙшего источника тепловой энергии в
СИСТеМе ТеПЛоснабжения, при превышении которого подкJIючение
теплопотребляющей установки к данной системе теплоснабжения
нецелесообразно по причине увеличения совокупньж расходов в системе
теплоснабжения.

Д, мм 0О, Гкал/ч )',, Гtсал/гqд Q'L. Гкал/год
,Щопусrимая дtина тегловой ети с трубопроводами

посюянною сg]ения с Ппу изоляtией, м

ffiнальная
пmклалlcl

5еоанальная
проклад€

надземная

57 0.2 597,6 29,88 1,18.1 90,1 90,5

76 0,47 1404.4 70,22 234,9 ,l76,6 182.9

89 0,75 2241,1 1 12,06 346 262,1 269
108 1.25 37з5,2 186,76 530,4 385,4 412,8

133 2,2 6574 328,7 779,3 585.2 630,9

159 3,7 1,1056.3 552,82 1236,4 868,3 981.1

219 8,6 25698,4 1284.92 2215,2 1549,9 1812,8

273 14 41834,6 2091,73 2918,6 2089,6 2436,9
325 25 74704,6 3735.23 4421,5 3153,6 3516,7

373 36 107574,6 5378.73 5433,8 3917,8 4278,8

426 53 l58373,7 79l8,69 6913.4 5038 5541,6

478 72 215149,2 l0757,46 8216,6 6033 6625,9

530 96 286865,6 14343,28 9622 7129,4 7847,з

630 150 448227.5 22411,38 ,t 1998,4 9015,5 9905,5

720 216 645447,6 32272,38 14342,1 10950.5 11986,7

820 304 908407,7 45420,39 16784,1 12985,2 14312.6

920 415 1 240096 62004,8 19386 ,l5178,9 16715,6

1020 540 16,13618,9 80680,95 21555,9 ,l7092.6 18762,4

Исходя поJIученных данных, можно вычислить радеryс
эффективного теплоснабжения. Результаты расчетов радиусов эффективного
теплоснабжения представлены в таблице 2.5.

РАЗДЕЛ 3. СУЩЕСТВУЮЩИЕ И ПЕРСПЕКТИВНЫЕ БАЛАНСЫ
ТЕПЛОНОСИТЕЛЯ

1. Существующие и перспективные балансы производительности

водоподготовительных установок и максимального потребления

теплоносителя теплопотребляющими установками потребителей

Баланс производительности водоподготовительной установки
скJIадывается из нижеприведенных статей:

- объем воды на заполнение наружной тепловой сети, м3;

- объем воды на подпитку системы теплоснабжения, м3]

- объем воды на собственные нужды котельной, м';

- объем воды на заполнение системы отопления, M3i

В процессе экспJrуатации необходимо чтобы BITY обеспечивала подпитку
тепловой сети и собственные нужды котельной.

2. Существующие и перспективные балансы

производительности водоподготовительных установок
источников тепловой энергии для компецсации потерь

теплоносителя в аварийных режимах работы систем

теплоспабпсения

В соответствии с п. 6.17, СНиП 4t-02-200З <<Тепловые сети>, для
открытых и закрытых систем теплоснабжения должна предусматриваться

дополнительно аварийная подпитка химически не обработанной и

'аблица 2.5. - Радиус эффективного теплоснабжения
trсточник тепловой энергии

Протяженность
трубопровода,

м

Средний
диаметр

трубопровод а,
мм

Эффективный радиус
теплоснабжения, м

котельная
с. Парижская Коммуна,

ул. Совхозная 50-а 274 108-89-76

Каrrальная - 530,4
БесканальнЕuI - 385,4

Надземная - 4|2,8

недеаэрированной водой, расход которой принимается в количестве 2О/о объема

воды в трубопроводах тепловых сетеЙ и присоединенных к ним системах
Отопления для открытых систем теплоснабжения. Сравнение объемов
авариЙноЙ подпитки с объемом тепповых сетеЙ сельского поселения позволяет
сДелать вывод о достаточности существующих мощностей ВПУ, которые
обеспечивают аварийную подпитку. ,Щополнительные мероприятия по
повышению объемов аварийной подпитки не требуются.

е
Fс
Sq

Fо
S

Ё
S

о
ооt

l_лок:(fii

>i
2=Е-iо >iJl>(ýолql9ro9Бо
д '^Y)s
о-Ф v
дý9Есrх
-ЕоэхЕi cto
0st* _со9ýп
g ч,зEqJбЁчоФY
бо
>х0rvхЕ;
LJл

ч
Ф(J

ц
S
Ф
J
Ф
(Y)

оо-юh
9 к8ý:л ý9,jЁт i#=я
* ЕЕ#ач;,\цлl_Е ч 9 сi.а
О tr', ý->.

'";;, l,,

ta

схема теплоснабжения
с.Парижская Коммуна

Общая протяженность теплосети
L:|27,0*l 47,0:27 4,0 п/м.

.Щиаметр трубы
D- 108,0х4,0- 13пlм
D-89,0х3,0-80п/м
D-76,0х3,0-34п/м

I,

55

92

Кgrаrьшл

Ф;

+ф,
1( l

l

i}i

сдк